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sunuş

Müzik çevrelerinde çoğunlukla İstiklal Marşı’nın ilk bestecisi 
olarak bilinen, özellikle “Tereddüt” adlı eseri ile tanınmış, yeni-
likçi bir müzik adamı olduğu hafızalarda yer etmiş olan besteci, 
ûdî, çellist, şef, notist Ali Rifat Çağatay’ın yayın hayatı, üzerinde 
durulmamış bir konudur. Çağatay’ın yazıları, hem çoğunluk-
la çeşitli gazete ve dergi sayfaları arasında kaldığından, hem de 
yazıların önemli bir kısmı eski harflerle basılmış olduğundan, 
ardından gelen nesillerce bilinmemektedir. Oysa yaşadığı çağın 
dönüşüm ruhunu benimseyen, Doğu ile Batı’ya bütünleştirici 
bir biçimde yaklaşan ve yaklaşımını deneysel çalışmalarıyla Türk 
müziği sahasına yansıtarak mevcut müzik hayatını geliştirmeye 
uğraşan Çağatay, bu uğraşısını yalnızca müzik besteciliği ve ic-
racılığıyla değil, yazılarıyla da çağdaşlarına ve gelecek nesillere 
iletmiştir.

Prof. Dr. Nilgün Doğrusöz’ün koordinatörlüğünde İTÜ 
bünyesinde kurulan Osmanlı/Türk Müziği Araştırmaları Gru-
bu’nun (OTMAG), Ali Rifat Çağatay’dan torunu Alp Altıner’e 
intikal eden arşiv üzerindeki çalışmalarının ilk ürünü Ölümünün 
80. Yılında Ali Rifat Çağatay etkinliğiydi (3 Mart 2015).1 Bu etkinli-

1. Ali Rifat Çağatay’dan geriye kalan arşiv üzerinde, OTMAG bünyesinde ha-
zırlanan yayınlar şunlardır:
– Nilgün Doğrusöz (yay. koor.) - Dilhan Konan (yay. yön.), Ölümünün 80. Yılın-
da Arşivinden Ali Rifat Çağatay Besteleri, İTÜ OTMAG, İstanbul, 2015.
– Nilgün Doğrusöz (yay. haz.) - Ali Ergur (yay. haz.), Musikinin Asrî Prensi Ali 
Rifat Çağatay, Gece Kitaplığı, İstanbul, 2017.
– Nilgün Doğrusöz (ed.), Ali Rifat Çağatay’ın Arşivi I: Envanter, İTÜ OTMAG, 
İstanbul, 2019.
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ğin panel kısmındaki bir sunumda Çağatay’ın yazı hayatı konusu 
işlenmiş ve o zamana kadar erişilebilen bazı yazıları tanıtılmıştı. 
Bu kitapta ise, Ali Rifat Çağatay’ın elde mevcut tüm yayınları bir 
araya getirilerek ilgililerine sunulmaktadır.

Osmanlı İmparatorluğu döneminde çeşitli resmî görevler-
de bulunan ve orta kademede bir bürokrat olan Ali Rifat Çağa-
tay’ın tespit edilen ilk yayını 1895, son yayını ise 1934 tarihlidir. 
Aldığı eğitimin ve mesleğinin sonucu olarak, Çağatay’ın özellikle 
müziğin teknik konularını işleyen ilk yazıları, bugünün okuyu-
cusuna karmaşık gelebilecek bir üslup ile yazılmıştır. 40 yıla ya-
yılan yazı hayatı esnasında, Türk alfabesinde, imlasında, kelime 
dağarcığında, yazı üslubunda köklü değişikliklerin gerçekleştiği-
ne tanık olan Çağatay elbette zaman geçtikçe, dönemin ruhuna 
uygun olarak dilde ve üslupta sadeliğe yönelmiş olsa da, son yazı-
larının kelime dağarcığının bile bugünün okuyucusuna yabancı 
kalması mümkündür.

Çağatay’ın yazılarını bir kitap halinde sunarken 
yukarıda bahsedilen hususlar göz önünde tutularak, metinleri 
sadeleştirmek tercih edilebilirdi. Fakat o takdirde metinlerin 
artık Çağatay’ın üslubunu taşımayacağı ve tekdüzeleşeceği, diğer 
yandan da okuyucunun o günkü dil ve üslupla karşılaşmasının, 
dönemin toplum ve müzik hayatına daha vâkıf olmasını 
sağlayacağı açıktır. Bu yüzden, Çağatay’ın yazıları olduğu gibi 
bugünkü alfabemize aktarılmış ve artık kullanımdan düşmüş 
olan kelimeleri içeren bir sözlük, kitabın sonuna eklenmiştir.

Bahsi geçen imla ve alfabe değişikliklerinin, Çağatay’ın ya-
zılarını bugünkü alfabemizle yeniden yayınlarken düşündürdüğü 
diğer bir konu, Avrupa dillerinden gelen terim ve özel isimlerin 
yazımı hususudur. Eski alfabemizin kullandığı Arap harfleri ile 

– Nilgün Doğrusöz (ed.), Ali Rifat Çağatay’ın Arşivi II: Makaleler, İTÜ OTMAG, 
İstanbul, 2019.
– Nilgün Doğrusöz (ed.), Ali Rifat Çağatay’ın Arşivi III: Belgeler, İTÜ OTMAG, 
İstanbul, 2021 [Yayına hazırlanmaktadır].



M Û S İ K Î  Y A Z I L A R I  I  1 1  

okunduğu gibi yazılan Avrupalı özel isimler Latin harflerine akta-
rılırken bugünkü teamüle uyulmuş ve özel isimlerin kendi dillerin-
deki orijinal imlaları tespit edilerek kullanılmıştır. Orijinali tespit 
edilemeyen bazı özel isimler ise okunduğu gibi yazılmıştır.

Ali Rifat Çağatay, yazılarında Avrupa müzik terimlerini 
kullanacağı zaman farklı yöntemler tercih etmiştir. Çoğu zaman, 
bir terimi hem okunuşuna göre Arap harfleriyle yazmış, hem 
de parantez içinde o terimin orijinal yazımını Latin harfleriyle 
göstermiştir. Bazen ise yalnızca Latin harfli orijinal imlasını yaz-
makla yetinmiştir. Çağatay’ın zihninde ve dönemin Türk müzik 
terminolojisinde yerleşmiş veya yerleşmemiş olan Avrupa müzik 
terimlerinin ne olduğunun anlaşılabilmesi için, bu gibi terimler, 
yazar nasıl yazmayı tercih etmişse öyle aktarılmıştır. Ali Rifat Ça-
ğatay’ın yazılarında görülecek dipnotlar, Çağatay’a aittir.

Ali Rifat Çağatay’ın yazıları çoğunlukla dergi ve gazete 
sütunlarında yayınlanmış olduğundan, hacimli yazıları birkaç 
parçaya bölünerek tefrika halinde basılmıştır. Burada ise bu 
yazılar birleştirilmekle birlikte, her parçanın kaynağı ayrı ayrı 
belirtilmiş olduğundan okuyucuların aslî yayın şeklini tespit 
edebilmeleri de mümkün olacaktır. Diğer yandan, yazılar, içer-
dikleri konular bakımından gruplandırılmış ve her gruptaki 
yazılar kendi içlerinde kronolojik olarak sıralanmıştır. Ayrıca, 
Ali Rifat Çağatay’ın tüm yazılarını kronolojik olarak gösteren 
bir liste de ilave edilmiştir.

Bilindiği üzere her metin, o metnin yazılmasına sebep 
olan bir arka plana sahiptir. Fakat yazılışından yüz yıla yakın bir 
süre geçtikten sonra okunan bir metnin arka planını her zaman 
rahatça anlamak mümkün olmayabilir. Türk müziğinin yakın 
dönem tarihi gibi henüz tüm yönleri aydınlanmamış ve ana re-
ferans kaynakları oluşmamış bir konuda, dipnotlarla yapılacak 
açıklamaların bazen asıl metnin hacmini aşması dahi mümkün-
dür. Bu sebeple, Çağatay’ın yazılarından önce sunulan derinlikli 
incelemenin okuyuculara bir kılavuz olması hedeflenmiştir.
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Ali Rifat Çağatay’ın yazı hayatında önemli bir yer tutan 
polemik yazıları bölümünde yalnızca kendi kaleminden çıkan 
yazılar değil, karşı tarafın yazdıkları da dahil edilmiştir. Bunun-
la, yazıların bağlamından kopmaması ve okuyucunun tartışma-
ları daha iyi kavrayabilmesi amaçlanmıştır.

Kitabın sonunda, Ali Rifat Çağatay’ın çeşitli bestelerinin 
notalarını içeren yayınların tıpkıbasımları eklidir. Bunlar, Çağa-
tay’ın sağlığında yayınlanmış eserleridir. Vefatından sonra da bir-
çok bestesinin notaları çeşitli yerlerde basılmış olan Çağatay’ın 
sağlığında görüp kontrol etmesi mümkün olan, kısmen de olsa 
kendi denetiminden geçtiği düşünülebilecek nota yayınlarına, 
Ali Rifat Çağatay’ın yayın hayatı kapsamına girmelerinden ötürü 
kitabımızda yer verilmiştir.2

Ali Rifat Çağatay’ın tüm yayın hayatını kapsamayı hedef-
leyen bu kitapla, Çağatay’ın şimdiye kadar varlığı bilinmeyen, 
bilinse de ulaşılamayan ve okunamayan birçok yazısının gün yü-
züne çıkması sağlanmışsa da dergi ve özellikle gazete sayfaların-
da kalan makalelerin bulunmasının bazen tesadüflere bağlı olu-
şu, bilinmedik Çağatay yazılarının ortaya çıkması ihtimalini her 
zaman geçerli kılmaktadır. Bu meyanda, Osman Nuri Ergin’in 
büyük eseri Türkiye Maarif Tarihi’nde naklettiği şekliyle buraya 
aktarılan, başlığı ve künyesi ne yazık ki elde bulunmadığından 
“Dârülbedâyi’de Mûsikî-yi Osmânî” adını verdiğimiz yazının 
muhtemelen bir gazetede yayınlanmış olduğunu ve Ergin tara-
fından tamamının değil bir kısmının nakledildiğini düşündüğü-
müzü, bu yazının ilk basım yerinin ve tam şeklinin henüz tespit 
edilemediğini de belirtmemiz gerekir.

***

2. Ali Rifat Çağatay’ın bestelediği tüm eserlerin notaları için, yukarıda bahsi ge-
çen etkinlik çerçevesinde basılmış olan Ölümünün 80. Yılında Arşivinden Ali Rifat 
Çağatay Besteleri (İTÜ OTMAG, İstanbul, 2015) adlı kitaba bakılabilir.
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OTMAG çalışmaları vesilesiyle yakından inceleme imkâ-
nı bulduğumuz Ali Rifat Çağatay’ın yayınları, etkili ve tutarlı gö-
rüşleriyle Türk müzik hayatının bir dönemini yönlendiren fakat 
bugün unutulmaya yüz tutmuş bir bestecinin düşünce dünyasını 
bize tanıttı. Ali Rifat Çağatay’dan intikal eden arşivi OTMAG ile 
cömertçe paylaşan Alp Altıner, Erguvan Altıner ve Pertev Apay-
dın’a şükranlarımızı sunuyoruz. Ürettikleri VF OttoAneumatic 
adlı Hamparsum müzik yazısı fontunun bu yayında kullanılma-
sına izin veren Münster Üniversitesi Corpus Musicae Ottomani-
cae (CMO) proje yönetim kurulu başkanı Prof. Dr. Ralf Martin 
Jäger’e ve fontun uygulanmasında destek olan Salih Demirtaş’a 
teşekkür borçluyuz. Ali Rifat Çağatay’ın fikir evrenini günümüz 
okuyucusuna aktarma sorumluluğunu üstlenen VakıfBank Kül-
tür Yayınları’na da müteşekkiriz.

Prof. Dr. Nilgün Doğrusöz
Celal Volkan Kaya

İstanbul, 20 Şubat 2021


